海关总署公告2018年第178号（关于实施《中华人民共和国海关企业信用管理办法》有关事项的公告）
　　为落实国家“放管服”改革工作部署，积极推进全国通关一体化关检业务深度融合，整合优化海关企业信用管理制度，现就实施《中华人民共和国海关企业信用管理办法》（海关总署令第237号，以下简称《信用办法》）有关事项公告如下：
　　一、除《信用办法》第六条规定的情形外，海关还可以采集能够反映企业信用状况下列信息：
　　（一）企业产品检验检疫合格率、国外通报、退运、召回、索赔等情况；
　　（二）因虚假申报导致进口方原产地证书核查，骗取、伪造、变造、买卖或者盗窃出口货物原产地证书等情况。
　　二、除《信用办法》第十二条第一款规定的情形外，企业有违反国境卫生检疫、进出境动植物检疫、进出口食品化妆品安全、进出口商品检验规定被追究刑事责任的，海关认定为失信企业。
　　三、除《信用办法》第十七条第一款规定的情形外，企业在申请认证期间，涉嫌违反国境卫生检疫、进出境动植物检疫、进出口食品化妆品安全、进出口商品检验规定被刑事立案的，海关应当终止认证。
　　四、除《信用办法》第二十三条规定的情形外，一般认证企业还适用下列管理措施：
　　（一）进出口货物平均检验检疫抽批比例在一般信用企业平均抽批比例的50%以下（法律、行政法规、规章或者海关有特殊要求的除外）；
　　（二）出口货物原产地调查平均抽查比例在一般信用企业平均抽查比例的50%以下；
　　（三）优先办理海关注册登记或者备案以及相关业务手续，除首次注册登记或者备案以及有特殊要求外，海关可以实行容缺受理或者采信企业自主声明，免于实地验核或者评审。
　　五、除《信用办法》第二十四条规定的情形外，高级认证企业还适用下列管理措施：
　　（一）进出口货物平均检验检疫抽批比例在一般信用企业平均抽批比例的20%以下（法律、行政法规、规章或者海关有特殊要求的除外）；
　　（二）出口货物原产地调查平均抽查比例在一般信用企业平均抽查比例的20%以下；
　　（三）优先向其他国家（地区）推荐食品、化妆品等出口企业的注册。
　　六、除《信用办法》第二十五条规定的情形外，失信企业还适用进出口货物平均检验检疫抽批比例在80%以上的管理措施。
　　七、除《信用办法》第二十七条规定的情形外，认证企业涉嫌违反国境卫生检疫、进出境动植物检疫、进出口食品化妆品安全、进出口商品检验规定被刑事立案的，海关应当暂停适用相应管理措施。
　　八、海关注册登记或者备案的非企业性质的法人和非法人组织及其相关人员信用信息的采集、公示，信用状况的认定、管理等比照《信用办法》实施。
　　九、企业主动披露且被海关处以警告或者50万元以下罚款的行为，不作为海关认定企业信用状况的记录。
特此
[bookmark: _GoBack]　海关总署
　　2018年11月27日

º£¹Ø×ÜÊð¹«¸æ

2018

ÄêµÚ

178

ºÅ£¨¹ØÓÚÊµÊ©¡¶ÖÐ

»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹úº£¹ØÆóÒµÐÅÓÃ¹ÜÀí°ì·¨¡·ÓÐ¹ØÊÂ

ÏîµÄ¹«¸æ£©

ÎªÂäÊµ¹ú¼Ò

“

·Å¹Ü·þ

”

¸Ä¸ï¹¤×÷²¿Êð£¬»ý¼«ÍÆ½øÈ«¹úÍ¨¹ØÒ»Ìå»¯¹Ø¼ìÒµÎñÉî¶È

ÈÚºÏ£¬ÕûºÏÓÅ»¯º£¹ØÆóÒµÐÅÓÃ¹ÜÀíÖÆ¶È£¬ÏÖ¾ÍÊµÊ©¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹úº£¹ØÆóÒµÐÅ

ÓÃ¹ÜÀí°ì·¨¡·£¨º£¹Ø×ÜÊðÁîµÚ

237

ºÅ£¬ÒÔÏÂ¼ò³Æ¡¶ÐÅÓÃ°ì·¨¡·£©ÓÐ¹ØÊÂÏî¹«¸æ

ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢³ý¡¶ÐÅÓÃ°ì·¨¡·µÚÁùÌõ¹æ¶¨µÄÇéÐÎÍâ£¬º£¹Ø»¹¿ÉÒÔ²É¼¯ÄÜ¹»·´Ó³ÆóÒµÐÅ

ÓÃ×´¿öÏÂÁÐÐÅÏ¢£º

£¨Ò»£©ÆóÒµ²úÆ·¼ìÑé¼ìÒßºÏ¸ñÂÊ¡¢¹úÍâÍ¨±¨¡¢ÍËÔË¡¢ÕÙ»Ø¡¢Ë÷ÅâµÈÇé¿ö£»

£¨¶þ£©ÒòÐé¼ÙÉê±¨µ¼ÖÂ½ø¿Ú·½Ô­²úµØÖ¤ÊéºË²é£¬Æ­È¡¡¢Î±Ôì¡¢±äÔì¡¢ÂòÂô»ò

ÕßµÁÇÔ³ö¿Ú»õÎïÔ­²úµØÖ¤ÊéµÈÇé¿ö¡£

¶þ¡¢³ý¡¶ÐÅÓÃ°ì·¨¡·µÚÊ®¶þÌõµÚÒ»¿î¹æ¶¨µÄÇéÐÎÍâ£¬ÆóÒµÓÐÎ¥·´¹ú¾³ÎÀÉú¼ì

Òß¡¢½ø³ö¾³¶¯Ö²Îï¼ìÒß¡¢½ø³ö¿ÚÊ³Æ·»¯×±Æ·°²È«¡¢½ø³ö¿ÚÉÌÆ·¼ìÑé¹æ¶¨±»×·¾¿ÐÌ

ÊÂÔðÈÎµÄ£¬º£¹ØÈÏ¶¨ÎªÊ§ÐÅÆóÒµ¡£

Èý¡¢³ý¡¶ÐÅÓÃ°ì·¨¡·µÚÊ®ÆßÌõµÚÒ»¿î¹æ¶¨µÄÇéÐÎÍâ£¬ÆóÒµÔÚÉêÇëÈÏÖ¤ÆÚ¼ä£¬

ÉæÏÓÎ¥·´

¹ú¾³ÎÀÉú¼ìÒß¡¢½ø³ö¾³¶¯Ö²Îï¼ìÒß¡¢½ø³ö¿ÚÊ³Æ·»¯×±Æ·°²È«¡¢½ø³ö¿ÚÉÌ

Æ·¼ìÑé¹æ¶¨±»ÐÌÊÂÁ¢°¸µÄ£¬º£¹ØÓ¦µ±ÖÕÖ¹ÈÏÖ¤¡£

ËÄ¡¢³ý¡¶ÐÅÓÃ°ì·¨¡·µÚ¶þÊ®ÈýÌõ¹æ¶¨µÄÇéÐÎÍâ£¬Ò»°ãÈÏÖ¤ÆóÒµ»¹ÊÊÓÃÏÂÁÐ¹Ü

Àí´ëÊ©£º

£¨Ò»£©½ø³ö¿Ú»õÎïÆ½¾ù¼ìÑé¼ìÒß³éÅú±ÈÀýÔÚÒ»°ãÐÅÓÃÆóÒµÆ½¾ù³éÅú±ÈÀýµÄ

50%

ÒÔÏÂ£¨·¨ÂÉ¡¢ÐÐÕþ·¨¹æ¡¢¹æÕÂ»òÕßº£¹ØÓÐÌØÊâÒªÇóµÄ³ýÍâ£©£»